
  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

Ref. ao EDITAL N. 03/2014-PROGRAD, de 26 de fevereiro de 2014 

SELEÇÃO DE BOLSISTAS SUPERVISORES PIBID 

Homologação de Inscrições 

Artes Visuais 

Inscrições Homologadas: 

- Cristiane Fonseca Rick 

- Luiz Carlos Assumpção 

- Margarete Inês Dalcin 

 

A prova escrita acontecerá no dia 13/03/2014, quinta-feira às 9h no Laboratório de Artes 
Visuais do prédio 16, Centro de Educação, sala 3366. 
As entrevistas ocorrerão às 10h no mesmo local. 
 

Biologia (CESNORS) 

Inscrições Homologadas: 

- Alexandre Bacega 

- Dirceu Luiz Stein 

- Silvia Mara Freitas Chaves 

 

CRONOGRAMA DA AVALIAÇÃO E ENTREVISTA 

Avaliação teórica  

Dia: 13/03/2014 

Horário: 14 às 15h  

Local: Laboratório de Ensino – sala 300 – Prédio FINEP, CESNORS, Campus Palmeira das 

Missões, UFSM 

 

Entrevista: por ordem alfabética 

Dia: 13/03/2014 

Local: Laboratório de Ensino – sala 300 – Prédio FINEP, CESNORS, Campus Palmeira das 

Missões, UFSM 

15h 20min - Alexandre Bacega 

15h 40min - Dirceu Luiz Stein 

16h - Silvia Mara Freitas Chaves 



  
 

 

Ciências Sociais 

Inscrições Homologadas: 

1. Neda Maria Diogo Cavalheiro 

2. Patrícia Fabiane Nanthal Machado 

 

Entrevistas: 

Dia: 13.03.2014 

Horário: 14 horas 

Local: sala de estágios (207) do bloco 74-A 

 

Dança 

Inscrições Homologadas: 

- Isaura Santoro 

- Carla Kronbauer 

- Ângela Kucera 

 

A Prova escrita (redação) será realizada no dia 13/03 às 9h na sala 3020 do CEFD e as 

entrevistas a partir das 16h na sala 2025 também do CEFD: 

 

18h30min: Isaura Santoro 

18h45min: Carla Kronbauer 

19h: Ângela Kucera 

 

Filosofia 

Inscrições Homologadas: 

1. Tereza Domingos da Silveira 

2. Bruno San Martin 

 

Entrevista – 13 de março, 13h45, LEAF 

Avaliação Escrita – 15h, LEAF 



  
 

 

Interdisciplinar: 

a. Educação do Campo (EC) (sem vaga); 

b. Educação Física: Trabalho pedagógico da Ed. Física e da Pedagogia nos anos 

iniciais do EF (EF) 

Inscrições Homologadas: 

 

Nome  Hora da 

entrevista 

Rita Helena Urbanetto Nogueira Docência estadual 14h00 

Cristiane Arrua Marin Docência estadual 14h15 

Neusa Salete de Quadros Docência estadual 14h30 

Débora Riograndense Kraemer Docência estadual 14h45 

Francisca Dorcelina da Silva Hudson Docência estadual 15h00 

 

 A avaliação escrita acontecerá dia 13 de março às 9 horas na sala 3020 do Centro de 

 Educação Física e Desportos da UFSM. 

 

 As Entrevistas acontecerão no dia 13 de março na parte da tarde na sala 2045 do 

 Centro de Educação Física e Desportos em horário determinado. 

 

 Inscrições Não Homologadas: 

Nome Motivo 

Fabiano de Almeida Costa Não completou o tempo mínimo exigido pelo edital que são dois 

anos no mínimo de docência na Educação Básica 

Andrei Moreira Pendeza Não completou o tempo mínimo exigido pelo edital que são dois 

anos no mínimo de docência na Educação Básica 

 

c. Educação Matemática do 1º ao 6º Ano (EM) (sem vaga); 

 

d. Integrando Ciências Naturais na Educação Básica (ICNEB) 

 

Inscrição Homologada: 

 

N. Bolsista Supervisor 

1.  Sônia Suzana Farias Weber 



  
 

 

Horário de entrevista BS 

Sonia Weber -13.03.14 às 16h na sala 3367 

Letras-Espanhol 

Inscrição Homologada: 

Sandra Regina Borba Cardoso 

Entrevista: 

Data: 13/03/2014. 

Local: Sala 3322B (sala de professores de espanhol), Centro de Educação / Prédio 16. 

1. Sandra Regina Borba Cardoso 09h30  

 

Música 

Inscrições Homologadas: 

- Mariane Martins Rapôso  

- Luciano da Silva Ebling  

- José Paulo Rorato 

 

Avaliação escrita e entrevista: dia 13 de março, quinta-feira, no Laboratório de Educação 

Musical - LEM, sala 3368, do Centro de Educação, conforme os horários que seguem:  

11h30min às 12h15min – Entrevistas; 12h15min - Prova escrita 

 
Pedagogia 

A ser divulgado. 


